Dat' apud Treschyn, tertio idûs Septembris, anno Domini M^oCC^oLXX^o quinto.

Rex ad Papam, de episcopis sancti Andreae & Glasguen' in custodia Regis Angliæ detentis.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
Rot. Rom.
temp. Edw. I.

SANCTISSIMO in CHRISTO patri, domino G. divini providentiâ sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ summo Pontifici, suus devotus filius Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, &c. devota pedum oscula beatorum.

Pater sanctissime, quia magister Willielmus de Lambertton Sancti Andreae, & Robertus Wycharde Glasguen' episcopi, quos jam tanquam inimicos & proditores nostros, contra nos hostiliter insurgentes, captivos in nostrâ custodia detinemus, adèd ante hæc tempora

erga nos se gesserunt proditoraliter & perversè, utpote qui fidelitatem & sacramenta sua pluries nobis præstita, non sunt veriti violare reatum perjurii pluribus vicibus notorie incurrendum, ac per ipsos, ipsorumque procuracionem & instigationem, pax & tranquillitas terræ nostræ Scotiæ sæpius jam commotæ fuerunt pariter & turbatæ, multisque ipsorum demeritis exigentibus erga nos reddiderunt taliter se indignos, quod pati non possumus, nec debemus, quod infra terram nostram Scotiæ prædictam, nec alibi infra potestatem nostram morentur, propter pericula quæ nobis & terræ nostræ Scotiæ supradictæ possent, per ipsorum machinationes sub-

A. D. 1275. An. 3 Edw. I.

dolas futuris temporibus, evenire. Et nos votis omnibus capiamus quod sancta ecclesia per bonas, honestas, & idoneas personas gubernetur, & etiam deserviat, eidem sanctitati vestræ devotâ precum instantiâ supplicamus, quatinus de prædicto episcopatu sancti Andree, caro & dilecto nobis magistro Willielmo Comyn, fratri nobilis viri comitis de Boghan, viro utique benè literato, bonæ vitæ, & conversationis honestæ, aptoque nostro iudicio, pro tali dignitate optinendâ, pro quo etiam aliâ vestræ supplicavimus sanctitati, & qui aliâ vice ad eundem episcopatum electus extitit, & per præfatum magistrum Willielmum, suosque complices, inimicos nostros, tunc impeditus; ac de episcopatu Glasgwen' supradicto, dilecto clerico nostro magistro Galfrido de Moubray, qui similiter est homo nobilis genere, ac honestus in conversatione, dignemini providere; per hos namque speramus firmiter, quod Deo & sanctæ ecclesiæ debeat benè & congruè deserviri, ac pax dictæ terræ Scotiæ feliciter confoveri, per ipsorum probitatem & constantiam, poterit & melius custodiri.

Super hiis igitur vestræ placeat beatitudini nobis vestram rescribere voluntatem, in hoc omnium negotium multum insidet cordi nostro per quod illudque ex causis præmissis, ac etiam pro eo quod personas,

pro quibus hanc requisitionem vestræ paternitati facimus, dilectione amplectimur speciali, in quantum possumus, desideramus favorabiliter exaudiri.

Ad hæc, pater sancte, cum nos aliâ vestram informavimus sanctitatem, super colloctione inceptâ de matrimonio inter Alianoram filiam karissimam, & filium nobilis viri quondam comitis Burgundiæ ac excellentis comitis Burgundiæ, & actualiter contrahendo, & in casu consimili per aliquos homines ante hæc tempora, ut bene nostis, fuerimus circumventi, vosque super negotio illo per dilectum clericum nostrum magistrum Thomam de Suthwerk curialiter responderitis, undè vobis ad gratiarum assurgimus actiones, eidem sanctitati vestræ supplicamus quatinus super dicto negotio, modis & viis congruis quibus vestræ sanctitati videbitur faciendum, velitis, si placet, taliter ordinare, quod nullatenus circumveniamur in prædicto negotio prout aliâ, ut prædicitur, nos esse recolimus circumventos.

In prosperitate Dominus vos conservet ad regimen ecclesiæ suæ sanctæ per tempora feliciter diuturnâ.

Dat' apud Thirlewal, xx. die Septembris, per breve de privato sigillo.

De contentionibus inter mercatores Londonenses & mercatores Selandiæ.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
Claus. 3 Edw. I.
m. 5. d.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo, Stephano de Penecestr' constabulario castrî Dovorriæ, salutem.

Quia, ex relatu fide dignorum, intelleximus, quod malefactores quamplurimi de partibus Selandiæ, cum quatuordecim cogis & amplius, occasione cujusdam contentionis, habitæ inter mercatores nostros Londonenses & mercatores Selandiæ, per mare vi & armis incedentes, mercatoribus nostris prædictis, & aliis de regno nostro insideant ad deprædationes super ipsos in mari faciendas, per quas dispendia & incommoda intollerabilia, quod absit, poterunt provenire, nisi eorum malitiis citius obvietur:

Vobis mandatus quod modis omnibus, quibus cautè poteritis, investigari faciatis super præmissis plenius veritatem, & barones nostros Quinque Portuum nostrorum super hoc præmuniri; & in propria personâ vestrâ barones nostros prædictos adeatis, cum eis super præmissis colloquium habituri, & inde de ipsorum consilio fieri faciatis quod vestra discretio magis viderit expedire.

Mitemus autem literas nostras de credentiâ baronibus nostris prædictis, ut vobis in hiis, quæ eis ex parte nostrâ dixeritis in præmissis, credant, & ea per effectum operis faciant adimpleri.

Teste Rege, apud Acheston, xxiii. die Septembris.

Littera à capitaneo in Lombardia antedicto, veniendo ad Regem pro cingulo militari.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
Ex Autogr.
Vid. Prefat.
hujusce operis

SACRÆ regie majestati, domino Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitanici, domino quam plurimum honorando, Jacobus Amarotus Lanzavegia, totus suus cum recommendatione seipsum.

Litteras magnitudinis & dominationis vestræ mihi missas vidi, & recepi animo tanquam de domino speciali.

Et de hoc, quod dominatio vestra sic benignè voluit mihi significare, quod, cum mihi placeret, ad potentiam vestram dirigens gressus meos, quod cingulum militiæ habere poteram; & quod similiter committam ducere poteram ob hanc causam, secundum metas & proprias facultates: It vestræ supplico toto posse flexis genibus, prout serviens debet facere domino speciali; ex nunc, usque tunc, quo mei oculi corporei majestatem vestram viderunt, sui omnimode supplicatus

magis cupiens vos personaliter revidere, quam aliquem dominum hujus mundi.

Et, Domino dante, cum expeditus ero à factis & negotiis domini Guillelmi, illustris marchionis Montisferati, cum quo sum pro capitaneo militum Alexandrinorum, qui ibi sunt: & factis servitiis ipsius domini marchionis, qui est capitaneus totius partis nostræ imperii Lombardiæ: & facta, curâ domini marchionis, quam citius, cum amicis imperii Lombardiæ, ad bonum erunt effectum mancipata; in brevi ad majestatem vestram cum committivâ decenti & justâ secundum facultates meas, prætermisissis omnibus, veniam, paratus nunc & tunc vestra præcepta integraliter observare.

Dat' in obsidione Orani, communitatis Mediolani, xv. Octobris.

Dors.—Sacræ regie majestati, domino Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitanici speciali.

Littera, per quam capitulum Agnen' ecclesiæ cathedralis in Vasconia, conqueritur Regi Franciæ, quod ballivi Regis Angliæ occupant bona ejusdem ecclesiæ.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
Lib. B. f. 307. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EXCELLENTISSIMO suo domino; & ecclesiæ brachio singulari, domino Philippo, Dei gratiâ, Regi Francorum, capitulum Aqnen' ecclesiæ cathedralis in Vascon', salutem cum debitâ reverentiâ & honore.

Non, sine gravi cordis amaritudine, dominationi vestræ cogimur intimare quod, præfatâ ecclesiâ nostrâ, jam ferè per triennium, pastoris regimine destitutâ, præpositi & ballivi senescalli Regis Angliæ, ibi pro tempore existentes, immò, quod est deterius, illorum garci, seu servientes bona episcopalia capituli, ac aliarum ecclesiarum de diocesi temporalia, pro suæ voluntatis arbitrio, diripiunt & consumunt; invadentes ecclesias & etiam infringentes, capientes clericos, & diversa enormia committentes, quæ non possemus per singula enarrare, contra libertates ecclesiasticas venientes, & sententias ecclesiæ totaliter contempnent.

Cum igitur dominus Amanenus de Pomeris, vicarius ejusdem ecclesiæ, sede

vacante, & nos ex dictis gravaminibus ad vestram duxerimus audientiam appellandum, & bona ipsa vestræ dominationis præsidio submittendum:

Majestati vestræ regie humiliter supplicamus quatinus eundem vicarium, quem ad prosequendum prædicta coram vestrâ regîâ majestate, procuratorem nostrum constituimus, favorabiliter in suis petitionibus audiat; & eas justè ad exauditionis gratiam admittatis; taliter, divino intuitu, circa hoc vos habentes, quod honor sanctæ matris ecclesiæ, vestro mediante subsidio, non valeat deperire, quia jam in nostris partibus princeps provinciarum quasi sita est sub tributo.

Benè & diù valeat vestra regia magestas.

In quorum testimonium sigillum nostrum præsentibus duximus apponendum.

Dat' Aquis, die Sabbati post festum beati Lucae evangelistæ, anno Domini M^oCC^oLXX^o quinto.

De procuratoribus ad recipiendum terram Agenensem.

A. D. 1275.—An. 3 Edw. I.
Pat. 3 Edw. I. m. 2.
in Turr. Lond.

REGI Franciæ Rex Angliæ, salutem & sinceræ dilectionis affectum. Ad petendum & recipiendum, nomine nostro, seisnam terræ Agenensis, dilectos & fideles nostros Mauritium de Credonio, Ottonem de Grandisono, & Rogerum de Clifford, procuratores nostros, duximus constituendos.

Ratum habituri & firmum quicquid ipsi tres, vel duo ipsorum, quos præsentibus adessa contigerit, nomine nostro, fecerint in præmissis.

A.D. 1275. | An. 3 Edw. I.

*Pro Roberto comite de Bolognâ.*A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
Pat. 3 Edw. I.
m. 6.
in Turr. Lond.

REX omnibus, &c. salutem. Cum, celebris memorie, dominus Henricus Rex, pater noster, intuitu obsequii nobilis viri Roberti comitis Bolognæ, patris nostri prædicti & nostri consanguinei, dicto patri nostro impensi, præfato comiti curialitates diversas facere promiserit; Nos, licet ad præmissa minimè teneamur, sibi facere gratiam specialem, concedimus ei quingentas marcas ster-

lingorum, percipiendas ad scaccarium nostrum; unam, videlicet, medietatem ad scaccarium nostrum Paschæ proximo futurum, & aliam medietatem ad scaccarium nostrum sancti Michaelis proximo sequens, de gratiâ nostrâ, supradictâ.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westm', v. die Novembris.

*Quod Rex Angliæ non posset personaliter cognitioni causæ, inter Robertum ducem Burgundiæ & Robertum comitem Nyvern', super ducatu prædicto interesse.*A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
Pat. 3 Edw. I.
m. 2.
in Turr. Lond.

REX Franciæ Rex Angliæ, salutem. Mandatum vestrum nuper recepimus, continens quod, ad instans parlementum vestrum, Omnium Sanctorum, videlicet in crastino quindene festivitatis beati Martini in hieme, cognitioni causæ, quæ vertitur in curiâ vestrâ inter nobiles viros Robertum ducem Burgundiæ ex unâ parte, & Robertum comitem Nyvernensem ac Yolendam uxorem ejus comitissam Nyvernensem ex alterâ, super ducatu Burgundiæ, ac pertinentiis, necnon processibus super hoc habendis, personaliter interessemus;

Verum quia, ob ardua regni nostri negotia, quæ habemus tractanda, ad illum diem vobis accedere non valeamus, dominationi vestræ supplicamus, quatinus absentiam nostram in hâc parte, si placet, habere velitis favorabiliter excusatam.

Dantes insuper dilectis & fidelibus nostris, Mauritio de Credomo, Ottoni de Grandisono, & Rogero de Clifford, ad hujusmodi excusationem rostram plenius faciendam, cum nostro mandato speciali, plenariam potestatem,

Teste Rege, apud Westmon', xi. die Novembris.

*Littera ab Adelheide ducissâ de Brunswich, super successu in Terra Sancta; super reditu & coronatione Regis congratulatoria; necnon pro pensione à patre Regis concessâ, petitoria.*A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
Ex Autogr.
Vid. Præfat.
hujusce operis.

..... Regi Angliæ, A. DEI gratiâ, ducissa in Branswich, paratam ad ejus beneplacita voluntatem
.....
Congratulamur vestræ dilectionis magnificentiæ, quod successum vestrum in partibus transmarinis,
..... postmodum gloriose coronatum, quam coronam Dæus optimus in hoc sæculo taliter vos regere concedat coronari.
Præterea, necessitate cogente, vestræ pietati dirigimus nostras preces devotissime, cordi vestro proponere dignemini, quod, de vestro consilio & consensu, dominus Rex, pater vester piæ recordationis, dilecto marito nostro nos copulavit, quandam promittens summam pecuniæ, sicut patet in scriptis, super eo confectis, vestræ pietatis & bonitatis assensu accedente.
Hinc est quod vestram magnificentiam humiliter exoramus & devotè,

quatinus prædicto domino nostro aliquam summam nunc transmittere dignemini, piè circa ipsum & nos facientes.

Gravis enim cura sibi, in confectione præsentium, instabat quod multis indiget; propterea vestram excellentiam adeò devotè sollicitamus in præsentia.

Cum enim vestra bonitas fiduciam nobis repromittat, scire vos volumus quod, totiens nobis ab amicis dilecti domini, nostri ducis est impropertatum (sed verè non ab ipso) si vestræ magnificentiæ constaret, forsitan vestra regiâ pietas nobis condoleret; videlicet, quod adhuc nichil dilectus dominus noster sæpèdictus est consecutus.

Hoc rogamus, propter Dæum, ut vestræ memoriæ commendetis ex parte nostri.

Dors.—Domino suo inclito, Regi Angliæ, domino Edwardo.

*De comite Sabaudicæ, guerram faciente cum Rege Alemanniæ & pluribus aliis magnatibus.*A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
Bundela
Litterarum
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO viro, & domino suo karissimo, domino Edwardo, DEI gratiâ, illustri Regi Angliæ, domino Hiberniæ & duci Acquitaniæ, Philippus, comes Sabaudicæ, salutem, & se semper paratum in omnibus ad sua beneplacita & mandata.
Cupientes de felici statu vestro, quem JESUS CHRISTUS suâ bonitate prosperum semper faciat & jocundum, bonos & certos rumores audire, frequentius mittimus ad vos nuncium nostrum, latorem præsentium; excellentiam vestram rogantes, quatenus per eundem nuncium de statu vestro & negotiorum vestrorum nos reddatis, si placeat, certiores; nam, quodcumque de felici statu vestro nobis prospera nunciatur, efficiamur lætiores.

Si quid autem est quod pro vobis velitis nos facturos, nobis intimetis, quoniam voluntatem vestram & beneplacitum grato animo facimus.

De nobis verò sciatis quod ad præsens in bono statu sumus, quantum ad corpus, divinâ gratiâ concedente; in guerrâ tamen sumus cum Rege Alemanniæ, & cum pluribus aliis magnatibus de partibus nostris;

Et licet dominus Papa nuncium suum specialem ad dominum Regem & ad nos miserit, pro pace inter nos reformandâ, qui ad hoc laboravit, & adhuc laborat; & vos etiam, vestri gratiâ, plurimum laboraveritis; nondum tamen aliquam pacem potuimus obtinere. Val'.

Dat' Aquian' in festo beati Martini.

*Littera Ludovici de Sabaudia Regi recommendatoria, pro Grimundo de Altivineis.*A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
Bundela
Litterarum
in Turr. Lond.

SERENISSIMO principi, karissimo domino suo, domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ & duci Acquitaniæ, Ludovicus de Sabaudia, devotus consanguineus ejus, cum recommendatione, seipsum ad ejus mandatum in omnibus præparatum.

Dilectum in CHRISTO Grimundum clericum de Altivineis, de terrâ vestrâ Agenn' natum notabiliter, ut audivi, & eorum vestrorum domini Stephani Fertiel ac fratrum suorum cognatum,

ad partes istas cum religioso viro, fratre Guillo de Thonau, ordinis fratrum prædicatorum, pro conciliandâ pace inter dominum Regem Alemanniæ, & dominum comitem Sabaudicæ patrum meum, per summum Pontificem destinatum, qui, quantum novi, prudenter, diligenter, fideliter, & ut speratur, utiliter laboravit, gratiæ vestræ, quantum possum, carius recommendo; vestræ supplicans magestati quatenus præfatus clericus apud vestram benignitatem per se, vel per suum nuncium, secundum petitionem prædicti patris mei, preces istas & litteras sibi sentiat fructuosas.

A. D. 1275, 76. | An. 3, 4 Edw. I.

*Barones Xanton' & alii præstare Regi Franciæ juramentum recusant, quia in mandato non baronibus, sed militibus scribebatur expressè.*A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
Pat. 3 Edw. I.
m. 2.
in Turr. Lond.**R**EX universis baronibus suis, in Lemovicen' Cafurcen' Petragoricen' & Xanton' dioc' ultra Charentum constitutis, salutem.

Dilecto & fideli nostro magistro Bonetto de Sancto Quintino referente quod, cum idem Bonettus de mandato nostro requireret ut, sub certâ formâ, in litteris nostris per ipsum exhibitis, contentâ, præstaretis juramentum domino nostro Regi Franciæ ad requisitionem quorundem, quos ad id recipiendum duceret destinandos;

Vos, quia in prædictis litteris nostris non baronibus, set militibus scribebatur expressè, propositisque causis aliis minus sufficientibus, juramentum hujusmodi facere distulistis, in nostri non modicum præjudicium & jacturam:

Quocirca, intentionem nostram super hoc declarando volumus, & vobis

universis & singulis, iterato præcipientes, in mandato damus, quatenus, causis præmissis & aliis quibuscumque non obstantibus, juramentum prædictum secundum formam, in litteris nostris prædictis contentam, præstare nullatenus differatis:

Dantes eidem Bonetto nichilominus in mandatis, ut terras prædictorum baronum, militum, & aliorum subditorum nostrorum prædictarum dioc' qui juramentum hujusmodi præstare recusaverint requisiti, in manu nostrâ ponat, & ad usum nostrum teneri faciat, donec prædicto mandato paruerint, vel super hoc aliud duxerimus demandandum.

Scituri quod, si, ex dilatione juramenti hujusmodi, dampnum nos sustinere contigerit, ad vos volumus habere recursum.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westmf, decimo quinto die Novembris.

*De senescallo Vasconiæ, injustè bona ecclesiastica occupante.*A. D. 1275.
An. 4 Edw. I.
Lib. B. f. 270. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.**EXCELLENTISSIMO** sub domino ac plurimum reverendo, Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitaniæ, capitulum Aquen' ecclesiæ; necnon Sorduen', Deuilla, Arthosji & Cameocæ abbates; item monasterii Potonen' hospitalium Sancti Spiritus, Aqunen' & Baionen' priores, Aquen' dioc', salutem & fidelitatis constantiam cum servitio & honore.

Cum, senescallus vester Vasconiæ bona spiritalia & temporalia mense episcopalis, Aquen' ecclesiæ, nunc vacantis, occupaverit, & fecerit occupari in opprobrium libertatis ecclesiasticæ, ac dictæ ecclesiæ non modicum læsionem;

Dominationi vestræ in veritate asserimus, & in nostrorum animarum judicio perhibemus nos, usque ad hæc tempora vacationis præsentis, per

vos, aut prædecessores vestros, vel locum vestrum tenentes in Vasconia occupationem hujusmodi fieri non vidisse, nec etiam à nostris antiquioribus audivisse; set ipsi vacanti ecclesiæ deputabatur vicarius qui regebat ecclesiam, & eis bona, quousque esset ibi creatus episcopus, liberè colligebat.

Quapropter majestati vestræ regiæ supplicamus quatinus dictum dominum senescallum, & ballivos ipsius, per quos, & eorum nuncios, bona dictæ ecclesiæ nequiter dissipantur, ab occupatione prædictâ desistere faciatis; ita, quod ex hoc à Domino remunerari meritò debeatis, & per effectum verius Sanctæ Matris ecclesiæ auxiliator & filius approbari.

Ille vos promoveat, qui regibus dat salutem.

Dat' in septimanâ, ante nativitatem Domini, anno incarnationis ejusdem M^oCC^oLXX^o quinto.*De auxilio contra Saracenos Regi Castellæ præstando.*A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.
Pat. 4 Edw. I.
m. 34.
in Turr. Lond.**R**EX dilectis & fidelibus suis, majori & civibus suis Baionæ, salutem.

Quia intelleximus quod Saraceni se præparant ad veniendum hostiliter, cum magno exercitu, in terram karissimi sororii nostri, Regis Castellæ illustris, non solum in dampnum ipsius Regis, verum etiam in Christianitatis & aliorum Christianorum, partium illarum, grave periculum, & confusionem manifestam;

Vobis mandamus quod, ad requisitionem ipsius Regis & suorum, sumptibus suis, sitis eidem Regi in auxilium & consilium navigio vestro, & aliis, quibus meliùs sciveritis & poteritis, ad resistendum per mare Saracenis prædictis, ne terram dicti Regis, aut aliorum Christianorum, cum hujusmodi exercitu ingrediantur: tantum inde facientes, quod à Deo promergeri, & à nobis grates reportare possitis speciales.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Caneford, septimo die Januarii.

*Littera Alexandri Regis Scottorum super discordiis in Marchia, & nuntiis mittendis.*A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.
Ex Autogr.
Vid. Prefat.
hujuse operis**M**AGNIFICO principi, & fratri suo karissimo, domino E. Dei gratiâ, illustri Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitaniæ, Alexander, eademi gratiâ, Rex Scottorum, salutem & sinceræ dilectionis affectum, cum augmento gloriæ & honoris.

De statu vestro, dominæ Reginæ sponsæ vestræ, sororis nostræ carissimæ, liberorumque vestrorum, bonos rumores continuè audire ac scire efficaci desiderio affectantes; excellentiæ vestræ duximus supplicandum, quatinus statum vestrum & eorum (utinam semper prosperum & jocundum!) nobis, ad majorem animi nostri recreationem, velitis frequentius significare.

Et, quia credimus vos, vice versâ, auditis ex statu nostro & liberorum nostrorum rumoribus prosperis, uberiozem in mente velle concipere lætiam;

Celsitudini vestræ, tenore præsentium duximus insinuandum, nos & ipsos, disponente Altissimo, optatâ hiis diebus perfrui sanitate.

Proponimus etiam, quamcitus poterimus commodè, post instans festum Paschæ proximò venturum, nuncios nostros sollemniter ad præsentiam serenitatis vestræ destinare, ut ea, quæ per ballivos vestros nuper acta fuerunt in marchia nostrâ, per quæ sentimus nos indebitè gravari, quod non credimus vestræ fraternitatis benivolentiam nobis velle, sicut accipimus, & experti sumus, vestri gratiâ, experientiâ frequenti, vivâ voce plenius exponant, & à vobis remedium optineant super eisdem.

Teste mispo, apud Castrum Puellarum, xxvi. die Martii, anno regni nostri xxx.

*De treugis quas Florentius comes Hollandiæ, contulit hominibus Angliæ.*A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.
Lib. B. f. 25. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.**D**ILECTISSIMO principi, domino Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ illustri, ac universis præsentia visuris, Florentius, comes Hollandiæ, salutem, & sinceræ dilectionis affectum.

Tenore præsentium firmas treugas, & securum conductum conferimus universis hominibus & singulis terræ vestræ Angliæ, veniendi in terram nostram cum bonis suis;

morandî in eâ; mercandias suas & alia negotia licita, ibidem exercendi; ac securè redeundi, à die Paschæ, proximo instante post datam litterarum præsentium, ad biennium sequens, continuum & completum, pro nobis & nostris; dummodo similes literas conductis nobis & nostris conferatis.

Datum Dominicâ in Palmis, anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo sexto.

Littera Regis Angliæ Innocentio V. Papæ gratulatoria, super promotione suâ.

A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.
Bundela
Litterarum,
& Brevium,
in Turri. Lond.

SANCTISSIMO patri, ac domino charissimo, domino Innocentio, sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ, divinâ providentiâ, summo Pontifici, Edwardus, Rex Angliæ, &c. humilis ejus servus, ad beatorum pedum oscula se devotum.

Receptis nuper sanctitatis vestræ litteris, ex earum tenore præseni ex ore apostolicæ sanctitatis, ex [copiâ] & habundantiâ eximie dulcedinis distillasse; dum de sede magnitudinis vestræ ad me, humilem filium, atoma tantæ devotionis, perflante [os] meum austro vestræ benignitatis, effluxit eo quod in auribus nostris fuit & est vox salutationis apostolicæ, non solum mihi, sed & universali ecclesiæ, Regibus & regnis omnibus, gaudii magni materiam nunciatis.

Ipsè [enim] Rex Regum, & Dominus dominantium, suâ providentiâ, quæ in sui dispositione non fallitur, suo pretioso sanguine sanctam catholicam fundans ecclesiam, ne in eâ fides & clarum lumen tepesceret, aut tenebresceret, personam vestram, tanquam lampadem, oleo sacræ doctrinæ & conversationis sanctissimæ, omnique venustate refertam, in ejus lacunâ sublimiori constituit, ut igne divinæ charitatis accensa, non diutius lucernæ ipsius claritas, sub minoris statûs modio, celaretur abdita, sed, ut luceat omnibus qui in domo sunt, poneretur super candelabrum luminata.

De cujus sublimatione, quam fecisse firmiter creditur ille, qui facit mirabilia magna solus, si non absque terrore miremini, non est mirum: tamen quia per ipsius electionis vestræ seriem, quam mihi tam lucidè vestra sanctitas dignata est intimare, ipsum Dominum in vobis [operare] apparet lucidius, non timendum creditur quin perficiat, qui sic cepit; nec est, vel leviter, suspicandum, quin operi manuum suarum dexteram porriget ille qui [laboravit in] dictæ electionis processu, in quo fratrum absentia, satisque longa distantia difficultatem non modicam, communi hominum judicio, minibatur; ipso eorum corda efficaciter tangente, & lumen accendente sensibus, qui olim, super discipulos in igneis linguis

apparens exterius, fecit interius corda flammantia; qui, [cum essetis] in eodem loco pariter congregati, vos cum fratribus vestris (quibus id status suarum personarum intulit) adunavit corporibus, & cordibus connovit; ipsi siquidem, propter hæc & alia mirabilia sua, benedictio, & claritas, & sapientia, & gratiarum actio specialis, honor, virtus, & fortitudo in sæcula sæculorum, qui vos Pontificem, ex hominibus assumptum, apud Deum, pro hominibus, super homines constituit, & super Syon, Montis Sancti ejus, apicem sublimavit.

Super eo, nimirum, quòd vestræ sanctitatis lingua suis non adhæsit faucibus, quin potius in suæ letitiæ principio Jerusalem præponeret, graves ipsius calamitatis ærumnas, non absque compassionis aculeis, interius corde meditans, & verbis affectuosissimis proponens exterius, cordis compassione afficior, & affectus exulto.

Hinc, ejusdem Terræ Sanctæ, quam Dominus noster JESUS CHRISTUS sanguine consecravit, miseris & ærumnas [unâ cum desiderio vero] vestræ bonæ voluntatis & affectionis circa liberationem ipsius [terræ] attendens, speramus firmiter quod, cum tam bonum opus vobis in voluntate sit, ex divino adjutorio erit, in perfectione votivâ.

Ad subveniendum autem illi, pro meæ parvitatibus viribus, vestra profectò dulcis excitatio, me commovens, solito amplius animavit; & desiderium meum, circa ipsius subsidium aliquando versatum, ex mellilibus vestræ sanctitatis eloquiis, quæ meis & omnium fidelium faucibus quam dulcia sunt, quotidianum suscepit incrementum; maxime, cum vestræ super-excellentis dignationis tanto studiosius continuus & efficacibus sit gratiarum actionibus prosequenda, quanto apostolica cedrus alta Libani in salutationis, & suæ charitatis sinus apertionis meæ parvitatibus ysope se inclinans, ac deferre proponens eidem, ad suæ largitatis gremium me invitât recurrere, non absque spe promovendorum mei regiminis commo-dorum.

Cui, quia ad modicum regratiari non sufficio, ad pedes sanctitatis ipsius, cordis mei affectum provolvens, hujusmodi gratias refero, quantas possum.

De conspiratione contra Lewelinum principem Walliæ.

A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.
Lib. A. fol. 385.
in Thesaur. Cur.
& Recept. Scacc.

VENERABILI in CHRISTO patri ac domino R. DEI gratiâ, Cantuariensi archiepiscopo, ac totius Angliæ primati, sui devoti filii decanus, & capitulum Bangor, salutem, & tam debitam, quam devotam, cum omni honore, reverentiam.

Quia nostram lædi credimus conscientiam, si conniventibus oculis suggerere falsitatem, vel veritatem eximere, quantum in nobis est, sineremus, ea, quæ scimus, vel vidimus, seu à fide dignis didicimus, subticendo;

Quamobrem ducti & moti, presentibus literis vestræ paternitati significamus, quod nobiles viri Griffinus, filius Wenwewyn, & Owenus filius suus primogenitus, tunc vassalli domini Lewelini illustris principis Walliæ, conspirationem quandam fecerunt, cum nobili viro domino David, præfati principis fratre, sicut ac tunc vassallo, ad procurandam exheredationem & mortem principis memorati, prout possent; præfatum David sibi facientes capitaneum, ac obligantes se mutuo juvare, usque ad dictæ conspirationis consummationem.

Prædictus etiam David, ad majorem dictæ conspirationis firmitatem, filiam suam primogenitam præfato Oweno concessit in sponsam, promittens eidem, ultra paternam hereditatem, terras de Kedeweng, & de Kery, pertinentes ad tenementum, seu patrimonium principis memorati.

Post dictam autem conspirationem, præfati David & Owenus, antequam dicta eorum conspiratio fuerat publicata, mortem præfati principis machinare disposuerunt; videlicet, quòd dictus David, cum suis, moraretur in comitivâ præfati principis usque ad festum Purificationis beate Virginis, proximo tunc venturum, & dictus Owenus interim procuraret ducere plures equites armatos de nocte, usque ad curiam prænominati principis, in dicto Purificationis festo, qui dictum principem, præfato David ductum eis præbente, si DEUS permisisset, in camerâ suâ invaderent & occiderent.

Set propter procellas & tempestates, ac nimium inundationes & nebulas, dicto tempore perdurantes, dictus Owenus & socii sui, ad dictum scelus perpetrandum parati, & adinvicem adunati, suum intentionem non poterunt effectui mancipare.

Et, cum hoc ad præfati principis notitiam, per quosdam suos fideles, qui dictam conspirationem sibi denudaverant, pervenissent, idem princeps evocare fecit dictum David, qui tunc suâ intentione frustratus, ab eo decesserat, ut apud Rodelauum ad diem certum coram eo compareret, se super dictâ conspiratione purgaturus, qui, nisi in securo conductu, noluit ad locum accedere memoratum.

Et, postquam in conductu securo venerat ibidem, & à principis consilio fuerat inrepatum, alium diem acceptavit apud Danvaar in Pendinn, ad respondendum præcisè super sibi impositis ex parte principis memorati.

Ad quem diem, nec venit, nec pro se misit, set, diem istum anticipans, cum armatâ suorum multitudine, terras & tenementa sua delinquens in Wallia, tanquam profugus, se transtulit ad adversarios dicti principis, sine morâ, transgressiones & depraedationes non modicas in terris dicti principis per suos faciens postmodum & exercens, contra fidelitatem, homagium, & juramentum venire non abhorrens.

Post hæc, præfatus Owenus in comitivâ dicti principis existens, hæsitans ne probarentur contra eum, recognovit, in præsentia domini episcopi Bangor & quorundam nostrum, & religiosorum virorum, ac plurium aliorum fidedignorum, non vi nec metu ductus, set sanus & mentis suæ

compos, præmissa totaliter esse vera; adiciens dictam conspirationem, conspirationes, & obligationes omnes, inter ipsos initas, & in cartis fore redactas, sigillis conspiratorum signatas, quas mater sua secum in quadam cistâ suâ conservabat apud castrum de Pola: qui, post plurima principi per ordinem fuissent exposita, proborum consilio ductus, misit quinque viros nobiles, & fideles suos nuncios ad præfatum Griffinum, qui dictum suum, suorum, & complicitum propositum, & conspirationem, ac obligationes sibi declararent, & exponerent, ac inducerent eundem amabiliter ut se domino suo principi super præmissis reconciliaret, purgando, vel aliter misericordiam obtinendo, si dictum facinus perpetraverat.

Qui, cum dictum Griffinum in castro suo de Pola reperissent, sibi negotium suum declaraverunt; ac, eo declarato, ad magnam ejus instantiam & rogatum, cum ipso pernoctârunt in castro memorato, dicto Griffinus promittente eis, pro certo, quod in crastino vellet, unâ cum ipsis, prænominatam adire principem, in remotissimis partibus Walliæ tunc agentem, ut se purgaret penitus de præmissis.

Et cum, ejus promissioni credentes ibidem pernoctassent, idem Griffinus, salutis suæ immemor, propriæ juramenti transgressor, ab homagio & fidelitate sæpediti domini sui discedens, ac de occulto traditore se faciens manifestum, feloniam addens felonie, fraudemque fraudi connectens, prædictos quinque viros nobiles, nuncios principis, in obscuro distringens, ergastulo diro castrum mancipavit, ac prædictum castrum suum viris bellicosus plus centum munivit, ac armis, & victualibus, unâ cum cæteris, quæ ad castrum munitionem & defensionem pertinent, ordinavit; guerræ vexillis in majori turre levatis, domibusque de foris astantibus circumquaque combustis, sicut moris est guerrantium, & ipsemet Griffinus, cum uxore, & liberis, ac reliquâ parte suæ familie, & bonis suis de nocte se transtulit, ut profugus, ad adversarios principis memorati; rapinas, furta, depraedationes, hominum captiones, incendia, & homicidia, per suos in terris dicti principis postmodum, in animæ suæ detrimentum, sæpius faciens, & exercens.

Et, licet prædictus princeps per religiosos viros, dominum abbatem de Kemer, & ejusdem loci priorem Cisterciensis ordinis, Bangor diocesis, dictum Griffinum admonisset (quoniam secularibus personis tutus ad eum non patebat accessus) ut ad unitatem & fidelitatem suam reveniret, promittens eidem Griffinus per eosdem misericordiam de patris.

Idem tamen Griffinus, aspidis more, dictos nuncios non curavit exaudire, set indurato animo, mala malis accumulans, ad mandatum dicti David, qui tunc Salopshurix, de novo conspiratus, & juratus insimul cum eodem morabatur, & adhuc in suâ pertinaciâ perseverat.

Ad hæc evidentiâ, facti, & publica fama, per totam Walliam convolvans, quæ nullâ tergiversatione potest celari, dictam conspirationem & scelus comprobant memoratum, sicut scire poteritis per dominum episcopum Bangorensem, & alios religiosos viros de Wallia fidedignos, qui diffusionem super præmissis vobis dicere poterunt veritatem, si eos duxeritis inquirendos.

Placeat igitur paternitati vestræ, ut ad falsam dictorum felonum suggestionem, qui omnes suas conventiones, fidelitates & homagia, versus memoratum innocentem principem infregerunt, animus vester non inclinetur ad condemnationem; set quos culpa ligat, feriat & pœna.

Valeat vestra paternitas bene & diu.
Datum Bangor anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, die Sabati proximâ post clausum Pascha.

A. D. 1276. | An. 4 Edw. I.

De favore Regum Angliæ in archiepiscopos Coloniae continuando.

A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.
Ex Autogr.
Vid. Præfat.
hujusce operis.

EXCELLENTI domino E. Regi Angliæ Siff, DEI gratiâ, sanctæ Coloniensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Ytaliâ archicancellarii, cum devotione qualibet, suæ possibilitatis obsequium semper promptum. Ad instar, bonæ memoriæ, nostrorum prædecessorum, qui nobis ac progenitoribus vestris, Anglorum Regibus inclitis, familiares semper extiterunt, vobis cupientes summo desiderio complacere: &, ut favor vester in nobis & ecclesiâ nostrâ Coloniensi firmius solidetur, excellentiæ vestræ offerimus nos & nostra: ad

quod insignia multarum virtutum, quæ florent in vobis, etiam nos inducunt; Placeat igitur serenitati vestræ nobis præcipere ad quæcumque; quia vestris beneplacitis semper volumus obedire. Super quâ vestra serenitas credat Winemars de Gyneich, nostro consanguineo, presentium exhibitori. Dat' Aquisgrani, vi. kal' Maii.

Dors—Domino Regi Angliæ.

Litteræ Magni, Regis Norwegiæ, de tribus girofalconibus & aliis Regi Angliæ præstandis.

A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
An. 4 Edw. I.
in Turr. Lond.

PRECLARO principi, ac dilecto in CHRISTO fratri, Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ, Magnus, eadem gratiâ, Rex Norwegiæ, salutem in eo qui Regibus dat salutem. Salutare regalis excellentiæ litteras suscepimus, in quibus & vestri status prosperitatem, & regni vestri prosperos successus intimâstis; quibus nos ex animo congratulamur, hoc optantes, ut Rex Regum & Dominus dominancium, prospera vestra, vestri regni prosperos successus continuare dignetur felicibus incrementis; significantes nichilominus nostrum nostrique regni prosperum statum, illo qui omnia disponit, suaviter disponente. Verum quia in primordio progenitorum nostrorum, non solum inter eos set etiam inter eorum regna, pax & concordia, ac fidelis amicitia dignoscitur perstitisse; nos in signum renovacionis concordie, & mutue pacis, & amicitie, militem nostrum dominum Yvonem dirigimus, simul cum eo transmittentes ea que vobis grata estimamus & accepta; scilicet tres albos girofalcones elegantioris generis; octo griseos, qualia avium genera in vestris partibus, ut intelleximus, vix habentur.

Item transmittimus ciphum unum argenteum, viginti tymbrias mustelinarum, sive albarum pellium electarum. Item que delectat quinque pro loco & tempore in laudem Creatoris, cetæ grandia creata admirari & de eorum admirabili creacione & granditate facere mencionem: caput cetinum integrum cum dentibus transmittimus, ut etiam esse possit ad deductionem regalis excellentiæ, cum sit ad laudem mirifici Creatoris. Hujus belluæ naturam admirabilem, cum requisitus fuerit, lator presentium explicabit, simul cum jam dictis; vestram excellentiam duximus commoneandam; quatinus nobis securè sicut fratri, intimare velitis que vestro grata sunt beneplacito & honori. Scientes nos ad hec velle semper benivolos inveniri.

Scripta Berg, anno Domini M^oC^oLxx sexto, sexto idus Maii, anno regni nostri terciodecimo.

In eternum benè valeat vestra excellencia, & regni vestri prosperitas inperpetuum in Domino dirigatur.

Littera Alexandri Regis Scottorum de nunciis benevolè recipiendis.

A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.
Ex Autogr.
Vid. Præfat.
hujusce operis.

EXCELLENTISSIMO principi, & fratri suo karissimo, domino E. DEI gratiâ, illustri Regi Angliæ, domiño Hiberniæ & duci Aquitaniæ, Alexander, eadem gratiâ, Rex Scotiæ, salutem, cum gloriâ & honore, & sinceræ dilectionis continuum incrementum. Sciat vestra serenitas amabilis, nos, & liberos nostros bonâ, his diebus, corporis sanitate gaudere, Altissimo annuente; quod de vobis, dominâ Reginâ, sponsâ vestrâ, sore nostrâ dilectissimâ, pro certo scire corditer affectamus. Mansuetudini vestræ affectuosè supplicantes, quatinus negotia nostra,

pro quibus nuncios nostros modò, sicut aliàs, ad curiam vestræ magnificentie transmittimus, auribus æquitatis & benivolentiæ dignemini exaudire. Non permittentes, si placet, sicut nobis sæpius litteratoriè, vestri gratiâ, scripsistis, quod libertatibus nostris, per aliquos de vestris, in aliquo, indebitè derogeretur. Statum vestrum, dominæ Reginæ, consortis vestræ, liberorumque vestrorum (utinam semper prosperum & jucundum!) nobis, ad augmentum lætitiæ nostræ, velitis, si placet, frequentius significare. Teste meipso, apud Seleck, vicesimo quinto die Maii, anno regni nostri tricesimo.

De contentione inter Regem Angliæ & vicecomitem Frunciaci, Philippo Regi Franciæ submissâ.

A. D. 1276.—An. 4 Edw. I.
Rot. Vascon. 4 Edw. I. m. 2.
in Turr. Lond.

REX omnibus, &c. salutem. Sciatis quod, cum contentio jam diu mota sit in curiâ nobilissimi principis domini nostri, domini Philippi Regis Franciæ illustris, inter Reymundum dictum vicecomitem Frunciaci, & nos, de castrò Frunciaci, quod idem Reymundus a nobis exigit in curiâ predictâ; Nos, super contentione illâ, supposuimus nos ordinationi predicti domini nostri Regis; protestantes quod, quicquid idem dominus noster Rex inde duxerit ordinandum, ratum habebimus & acceptum. In cuius, &c.

Teste Rege, apud Westm', quinto die Junii.

Obligatio Garsionis de Marchia, quod fidelitèr domino Regi Angliæ adhærebit.

A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.
Lib. B. fol. 164.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

OMNIBUS, ad quos præsentis litteræ pervenerint, Garsio de Marchia, salutem in Domino. Noveritis quod, cum inclitus princeps, dominus meus, Edwardus, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, terras & tenementa mea dudum in manum suam capta, pro eo quod quibusdam rebellibus suis terræ Vasconie dudum adhæs, mihi de gratiâ suâ restituerit; Protestor, & bonâ fide promitto, fidelitati ipsius domini mei Regis de

cæterò constanter adhære, & terras, & tenementa mea predicta præfato domino meo ad voluntatem suam restituere; sub conditione tamen quâ fui tempore restitutionis eorundem terrarum & tenementorum michi factæ; dum tamen conditiones illas non forisfaciam. Et, ad hæc fidelitèr observanda, obligo me per præsentis.

Dat' apud London', die Lunæ in crastino Trinitatis, anno regni præfati domini nostri Régis quarto.

Littera Alberti ducis de Brunswich, super discordiâ inter Londnienses & Bremenses terminandâ.

A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.
Ex Autogr.
Vid. Præfat.
hujusce operis.

SERENISSIMO domino Edwardo, inclito Anglorum Regi, consanguineo suo dilecto, Dei gratiâ, Alb' dux de Brunsw' cum sincerâ dilectione, obsequium semper promptum.

Consuetâ benignitas, & specialis affectus, quem nobis in nostris exhibere hactenus curavistis, suadet nobis, ut pro nostris familiaribus apud sinceritatem vestram promovendis, preces porrigere audacter debemus; quia præteritorum exhibitio facit fiduciam de futuris.

Dilectionem vestram requirimus obnixè & rogamus, quatenus dilectis nobis, civibus Bremensibus, in Angliam proficisci volentibus, securitatem, quâ prægenitorum vestrorum temporibus gaudere dinoscebantur, per regni vestri terminos, indulgere, & discordiâ occasionem, quam cives vestri Lundenses contra eosdem Bremenses habere se asserunt, tollere dignemini, nostri causâ, radicitus & sopire.

Si tamen excessus, vel causarum qualitas, super quibus Bremenses incusantur, probabilis in aliquâ quantitate pergrandis censeatur; extunc petimus quatenus, interposito serenitatis vestræ edicto, dictos Lundenses inducere cum effectu disponatis, ut, contenti justitiâ, quam civitates discordantes facere mutuo, compositionis nomine, consueverunt, justa placita à Bremensibus non recusent.

In hoc nobis officium exhibere videmini apud vos & vestros specialiter promerendum.

Super hiis petimus vestras nobis patentes literas destinari.

Dat' Verde in crastino Primi & Feliciani martyrum.

Dors.—Serenissimo domino Edwardo, inclito Anglorum Regi.

Ejusdem ducis littera pro salvo conducto.

A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.
Ex Autogr.
Vid. Præfat.
hujusce operis.

SERENISSIMO domino Edwardo, inclito Anglorum Regi, consanguineo suo dilecto, Dei gratiâ, Alb' dux de Brunsw' cum sincero affectu, promptam in obsequendis omnibus voluntatem.

Non ambigimus quin preces nostras, quibus serium apponimus, ad exauditionis januam intrmittere debeatis. Serenitati igitur vestræ (de quâ fidem gerimus inconcussam) præsentium exhibitorem, famulum Johannis dicti Nakevedele, civis Bremensis, creditoris nostri dilecti, recommendamus.

Rogantes attentè, quatenus ipsum regali sic patrocinio dignemini, nostri

causâ insignire, ut, per regni vestri terminos (salvis rebus & mercandiis educendis) securâ gaudeat libertate: donantes eidem patentes literas, majestatis vestræ karactere roboratas, ad cautelam super eo.

Hoc intendimus apud vos nostris obsequiis specialiter promereri; quicquid enim permittere sibi & favoris impendere curaveritis, in hoc casu nobis reputabimus factum esse.

Dat' in crastino Primi & Feliciani martyrum.

Dors.—Serenissimo domino Edwardo, inclito Anglorum Regi.

De facto querelâ inter Londnienses & Bremenses.

A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.
Ex Autogr.
Vid. Præfat.
hujusce operis.

SERENISSIMO domino & principi glorioso, Edwardo Regi Angliæ, judex, consules, totumque commune civitatis Bremensis, quicquid poterunt obsequii & honoris. Vestræ præcellentî nobilitati, non sine gravi dolore, duximus exponendum, quod major & burgenses vestri Lundenses prohibuerunt, jam quatuordecim annis, nostros cives visitare terminos vestri regni cum securitate, hæc de causâ.

Quidam noster concivis, nomine Hermanus dictus de Brema, servivit, more famuli, domino Anuldo filio domini Thetnari, burgensi vestro Lundensi, & extitit in Angliâ, ut hospes serviens & alienus, tempore illo quo Lundenses incurrerant crimen lesæ majestatis, se irreverenter opponendo vobis; pro quo humiliati, vestræ magnificentiæ cum emendâ satisfecerunt:

Qui, quia exactionem taxationis, quam solvendam ab ipso statuerant, non persolvit, utpote hospes & alienus, recedens de regno vestro, prius dimidio anno, antequam talis taxatio communiter fuisset initiata, talem

taxationem indebitam à nostris burgensibus literis comminatoriis requisiverunt.

Undè cum coram Altissimo innocentie puritas nos excuset in tali causâ, & vos innocentiam & justitiam diligatis super aurum & thopazion, ut fama docet;

Reverentiæ vestræ devotæ supplicamus quatinus, intuitu justitiæ, & nostræ intercessionis, vestro edicto regio, tam atrocem injuriam revocetis; præcipiendo Lundensibus ut justitiâ, quæ inter civitates discordantes, ratione reconciliationis, exhiberi solet, sint contenti (quam sæpius exhibitam ab eodem Hermano, dum vixit, recusaverunt; & quam hæredes ipsius parati sunt adhuc ipsis exhibere) pro eo quod hæres præscriptam exactiorem dare non tenebatur

Præterea, quod super tali injuriâ vobis plures literas destinavimus; quæ tamen dolosè sunt suppressæ.

Dors.—Serenissimo Regi Angliæ.

De serjanciâ capellæ Regis, & de officio spigurnellorum Regi Angliæ dimissis à Joh' de Bohun & Johanna, uxore suâ.

A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.
Claus. 4 Edw. I.
a tergo.
in Furr. Lond.

OMNIBUS CHRISTI fidelibus, ad quos præsens scriptum pervenerit, Johannes de Bohun miles, filius quondam domini Franconis de Bohun, & Johanna uxor ejusdem Johannis, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra nos dimisisse & concessisse magnifico principi domino Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ illustri, domino nostro, serjanciam nostram capelle ipsius nostri Regis, & officium spigurnellorum ad nos spectans, que de ipso tenuimus in capite: hæbendum & tenendum eidem domino nostro Regi, & heredibus suis à festo purificationis beate Marie usque in duos annos proximo sequentes, completos, cum omnibus exitibus, proficuis, libertatibus, & consuetudinibus qualitercumque & quibuscumque locis, ad dicta officia spectantibus: salvis nobis & heredibus nostris omnibus terris & tenementis nostris que spectant ad serjanciam predictam, & eciam terris & tenementis cum pertinentiis, si que pertineant ad officium predictum.

Pro hæc autem concessione & tradicione, solvit nobis predictus dominus

noster Rex centum marcas pre manibus; ita quod si dominus noster Rex emere voluerit serjanciam & officium in formâ indè prelocutâ, tunc dictus Rex ea habeat & teneat in eadem formâ, & nobis pro eisdem serjanciâ & officio satisfaciât juxta formam illam. Et nos & heredes nostri predictas dimissionem & concessionem prefato domino Regi & heredibus suis, usque ad finem termini predicti, contra omnes gentes warrantizabimus & defendemus: & conventionem predictam pro nobis & heredibus observabimus bonâ fide. Et ad majorem hujus rei securitatem, obligamus nos, & heredes, & assignatos nostros, & omnia bona nostra quorumcumque locorum ad observationem premissorum. Et premissa in cancellariâ ejusdem domini nostri Regis recognovimus, & in rotulis cancellarie ejusdem domini nostri Regis fecimus irrotulari.

In cujus rei testimonium presenti scripto sigilla nostra apposuimus.

Dat' London', die beate Marie Magdalene, anno regni predicti domini Regis quarto.

Bulla Johannis XX. Papæ, quæ continet notificationem promotionis suæ.

A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

JOHANNES episcopus, servus servorum Dei, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Qui æternæ legis imperio summa regit, etiam extrema non deserit; sed cum æqualiter sit illi cura de omnibus, cœlum terramque regens, subter omnes cœlos ipse considerat, & super terræ terminos lumen ejus;

Suam autem Jerusalem, sacrosanciam videlicet & catholicam ecclesiam,

quæ non saxorum molibus, sed muris virtutibus ædificatur, ut civitas in eorum sublimitate conscendens, singulariter & mirabiliter, neq. minus misericorditer, de suo habitaculo preparato respexit.

Hanc etiam petram CHRISTUS admirabili & ineffabili dispositione stabilens, super seipsum ædificavit eandem, sequè vivum constituit angularis lapidem firmamenti, ad evidentioris roboris firmitatem in sanctis patribus, catholica doctrinæ verticibus, alia ei fundamenta subternens, ut in montibus fundata sanctissimis, & si experiretur interdum concutientium in-

A. D. 1276. | An. 4 Edw. I.

petus, nullius tamen vereretur ruinæ dispendium, sed adversus eam nec portæ inferi prævalerent, & virtutum elevata culminibus, nequaquam sub medio lateat, sed illarum evidentiâ pateat cunctis in salutis exemplum.

In eo etiam idem pius & misericors Dominus, eandem ecclesiam specialis respexit benignitatis intuitu, & direxit.

Quamquam enim ipse ubique præsens, & eadem ejus in omnibus cura regiminis æquè cuncta regat; cuncta disponat, & ita impendatur in magnis, quod non præpediatur à parvis, nichilominus tamen ex singulari amoris privilegio, eidem ecclesie, suum cui claves exercendas tradidit, cui oves pascendas credidit, qui stans in speculâ, ei assidue directionis presentaneæ diligentiam exhiberet, vicarium deputavit, onus ex humano defectu importabile, divinâ tamen Omnipotentia levigabile portaturum.

Hujus oneris molem immensam debilitati nostræ, fratrum nostrorum ministerio, hiis diebus imposuit superni consilii dispositio, seu fortè permisso nobis in mirum terribilis & stupenda.

Siquidem felices recordationis Adriano Papâ, prædecessore nostro, post promotionem suam ad summi apostolatus apicem, brevi dierum numero vitæ suæ tempora consumante, post exhibita eidem in solemnibus exequiis debita humanitatis obsequia, nos & iidem fratres in episcopali palatio Viterbien' convenimus, electioni substituendi Pontificis, juxta necessitatem instantiam, & fervens nostrum desiderium, vacaturi. Et licet flibus aliquibus per importunitatem Viterbien' civium, tractatu electionis instantis nec dare possemus initium, postquam tamen illi vacare potuimus, astitit, ut credulitas devota supponit, benignus sapientiæ spiritus, ex more à nobis & fratribus ipsis suppliciter invocatus, & primâ die de ipsorum fratrum concordii voto, parique concordia processit de nobis, tunc episcopo Tusculan' impræmeditatis & insciis ad Petri cathedram electio canonica, communis & concors.

In hiis itaque stupemus non immeritò, pariter & tremur; nonne stupor, nonne terror, quod nos qui tutioris semper putavimus esse consilii, securè in domo Domini abici, quam periculose super aliorum curam & regimen elevari, sic subito in maris altitudinem venimus, & dum ad injuncti oneris sarcinam insufficientes virtutum sumptus dispungimus, & vires impares comparamus, ab illius nec indignè timemus tempestate demergi? Hoc efficaciter suggerebant, ut in vocatione, in qua nos vocaverat Dominus, maneremus, & debilitas onus refugeret, ac opus insufficientia nostra vitaret.

Verum quia merces laboribus commensuratur & redditur, propter quod doctor & prædicator egregius, non de profectu glorians, sed veraciter suos labores attestans, non, inquit, plus omnibus profeci & profui, set plus omnibus laboravi, licet deterreret onus & labor, ad subeundum tamen jugum apostolicæ servitutis, & in eâ pro viribus laborandum, merces retributionis æterne unius cujusque, nisi aliud misericordia retribuente indulgeat, commensuranda laboribus invitavit, & sub illius fiducia, qui lapsus virtutem tribuit, cujus solius sufficientiâ plenitudo, nostros sufficit supplere defectus, debiles humeros tanto subjecimus oneri, nec expavimus manus supponere immensitati laboris.

Cæterum quia supra vires nostras esse conspicimus susceptum officium, illudque soli portare nequimus; præsertim cum advertamus apertè messem quidem multam esse, operarios verò paucos, & fidelium suffragia humiliter imploramus, & illos etiam qui secularis potestatis sollicitudinem in populo Domini susceperunt, & in illo, prout ad eos pertinet, nobiscum fideliter & sollicitè conlaborent, decrevimus exortandos.

Idèque regalem celsitudinem rogamus & instantè obsecramus in Domino JESU CHRISTO, quatinus, prudenter attendens quod datum est tibi divinitus in orbe, pro non modicâ parte iudicium, justitiam diligas, & eam omnibus, tunc ditiori subjectis, non omisâ tamen clementia, diligenter observes.

Hiis enim columnis firmissimis stabiliuntur imperia, regna firmantur, muniuntur principes, & communiti latantur statu pacifico principatus.

Eandem insuper ecclesiam matrem tuam, & præsidentes eidem, ac personas ecclesiasticas, immò tuæ salutis actorem, per quem regnas & regeris, in illis ministris ipsius solerter honora.

In hiis, fili carissime, laudabilis memoriæ, prædecessores tuos non solum imitari, sed excedere studeas, quin etiam te ipsum virtutum successivis augmentis, velud de virtute in virtutem progrediens, superare.

Illam de nobis spem certam & fiduciam habiturus, quod tuam & regni tui prosperitatem paterno zelantes affectu, eam, quantum cum Deo poterimus, & conservare studebimus, & facultate succedente favorabiliter promovere.

Dat' Viterbii, non' Octobr' pontificat' nostri anno primo.

Plumbeo sigillo, sub filo canabæo.

Pro Blanchæa, Navarræ Reginâ, consorte Edmundi fratris Regis.

A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.
Pat. 4 Edw. I.
m. 6.
in Turr. Lond.

eorundem, ne non de hiis, quæ prædictum fratrem nostrum contingunt

REX omnibus ad quos, &c. salutem. Cum Edmundus frater noster karissimus, dotaverit serenissimam dominam Blanchæam, Reginam Navarræ, consortem suam, de tertiâ parte omnium terrarum & tenementorum, quæ prædictus frater noster tenet, seu tenere poterit, tam ex donatione domini Henrici Regis patris nostri, & nostrâ, quam aliorum, unâ cum omnibus exitibus & proventibus

de terris & tenementis, quæ fuerunt Roberti de Ferariis, comitis Derbiæ, & redemptione eorundem, juxta formam & conditiones in quodam scripto, ipsius fratris nostri eidem consorti suæ indè confecto, contentas; ita quod eadem Blanchæa ea habeat per totum cursum vitæ suæ;

Nos, donationem illam acceptantes, eam, quantum in nobis est, pro nobis & hæredibus nostris ratificamus, & presentibus confirmamus. In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westm', xxix. die Octobris.

De bello contra Lewelinum principem Walliæ denunciato.

A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.
Claus. 4 Edw. I.
m. 1. d.
in Turr. Lond.

denâ Assumptionis beatæ Mariæ, anno regni sui tertio, ad faciendum prædictum homagium suum & fidelitatem suam;

DOMINUS Rex, post coronationem suam, anno regni sui secundo, mandavit Lewelino, filio Griffini, principi Walliæ, quod veniret facturus sibi homagium & fidelitatem, sibi debitam de terrâ Walliæ;

Et prædictas Lewelinus infra annum, post prædictam coronationem, ad hoc non venit; ita quod dominus Rex fecit ipsum summoneri, quod esset apud Cestriam in quinta

denâ Assumptionis beatæ Mariæ, anno regni sui tertio, ad faciendum prædictum homagium suum & fidelitatem suam;

Et optulit ei saluum & securum conductum veniendi, morandi, redeundi, &c. Nec Rex ad hoc minime teneretur.

Et prædictus Lewelinus ad diem illum non venit; set quasdam frivolâs excusationes, per quosdam nuncios suos, & per literas suas, domino Regi transmisit; ita quod consideratum fuit, quod resummoneretur quod veniret apud Westmonasterium, ad faciendum prædicta homagium & fidelitatem suam, à die sancti Michaelis in tres septimanas proximè sequenti;

Ad quem diem ipse Lewelinus non venit; set minus rationabiles excusationes mandavit, ut prius; ita quod consideratum fuit, quod iterum resummoneretur quod veniret apud Wintoniam in octabis sancti Hillarii proximè sequentibus, ad faciendum ipsi domino Regi prædicta homagium & fidelitatem suam, &c.

Et prædictus Lewelinus ad diem illum non venit; set absentiam litteratorè, & per nuncios suos minus sufficienter excusavit, ut supra; ita quod dominus Rex adhuc, de gratiâ suâ, tertio fecit ipsum summoneri quod veniret apud Westmonasterium, facturus ei prædicta homagium & fidelitatem suam, à die Paschæ proximè sequenti in tres septimanas, &c.

Ad quem diem idem Lewelinus non venit; set insufficientes excusationes præstitit per literam suam & nuncios suos, ut prius; ita quod R. archiepiscopus Cantuariensis, & quidam episcopi, ceterique prælati, comites & barones instantè domino Regi supplicarunt, quod ipsi per se & nuncios suos possent rogare, informare, & inducere prædictum Lewelinum quod faceret prædicta homagium & fidelitatem suam, & quod dominus Rex ulteriori executioni de præfato negotio ad tempus supersederet;

Quorum precibus dominus Rex adquevit;

Ita quod prædicti Archiepiscopus, prælati & magnates frequenter miserunt archidiaconum Cantuariensem, tamquam nuncium ipsorum, ad prædictum Lewelinum, interim super hoc tractaturum; per quem dictum negotium, licet prædictus archidiaconus quamplurimum ad hoc laboraret, debitâ executione minime potuit consummari.

De iudicio reddito contra Lewelinum filium Griffini.

POSTEA, à die sancti Michaelis, in xv. dies, anno regni ejusdem domini Regis quarto, apud Westmonasterium prædictus Lewelinus significavit domino Regi, per literam suam, in qua continebatur quod ipse Lewelinus veniret apud Muntgomery, vel album monasterium Johannis filii Alani, facturus homagium suum domino Regi;

Dum tamen dominus Rex faceret ei habere saluum conductum, videlicet, per archiepiscopum Cantuariensem, & ejusdem loci archidiaconum, episcopum Wintoniensem, comites Cornubiæ, Norfolkæ, Lincolnæ, Gloucestriæ, Warentiæ, & Rogerum de Mortuo Mari, in veniendo, morando & redeundo sine aliquâ calumpniâ, vel demandâ contra ipsum, ab aliquibus, ibidem, in suâ presentia, movendis vel agitandis;

Et quod dominus Rex prius, per literas suas, confirmaret formam pacis, olim factam inter dominum Henricum patrem domini Regis nunc, & ipsum;

Et quod ea, quæ desunt ei de pace prædictâ, eidem suppleri faceret; Quod uxorem suam cum suâ comitiva ei redderet, &c.

Et super hoc, coram domino Rege prædicto, archiepiscopo Cantuariensi, W. Roffen', J. London', H. Elien', R. Bath' & Wellen', Th. Hereford', & A. Assauen' episcopis;

Sancti Albani, Glaston', Abbinton' & Eborum, abbatibus; Fratres Josepho priore hospital' sancti Johannis Jerosol' in Anglia; W. de Valentia, E. Cornubiæ, G. Gloucestriæ & Hertfordiæ, R. Norfolkæ, J. Surrie, H. Lincolnæ, W. Warr', H. Herefordiæ & Essexiæ, & R. Oxoniæ comitibus; R. de Mortuo Mari, J. de Vescey, B. Wake, R. filio Petri, W. de Brehus;

A. D. 1276. | An. 4 Edw. I.

R. de Roos, J. de Sancto Johanne, R. filio Rogeri, P. de Monte-forti, P. de Caduro, E. la Zuch, R. de Nevill, R. de Tibbotot, R. de Grey, W. de Suthlegh, R. filio Walteri;

Ceterisque magnatibus de concilio domini Regis, justiciariis, & aliis domini Regis fidelibus, in crastino sancti Martini proximo sequenti, apud Westmonasterium recitato prædicto processu, & prædictâ literâ prædicti Lewelini lectâ, auditâ & intellectâ, quia idem Lewelinus pluries summōnis fuit per dominum Regem, quod veniret ad certos dies & loca, facturus prædicta homagium & fidelitatem suam, sicut prædictum est (quæ ipse requisitus fecisse debuit) modo debito facere recusavit, & in omnibus præmissis ipsi domino Regi obedire contempsit, nisi dominus Rex artâret se ad faciendum ea; quæ facere non tenetur, sicut apparet manifestè;

Nec idem Lewelinus observavit ea, quæ continentur in formâ pacis, inter prædictum dominum H. Regem patrem domini Regis nunc, & ipsum Lewelinum factæ; immò omnia ferè, in prædictâ pace contenta, quæ dominum Regem contingunt, contra promissionem & obligationem suam, necnon & sacramentum suum violare & infringere præsumpsit:

Et similiter ipsum dominum Regem, & fideles suos, in marchia Walliæ, per se & suos fautores, nuper hostiliter deprædatus est, quosdam interficiendo; incendia faciendo, deprædatores & eorum deprædationes, & similiter prædictos homicidas receptavit, & de die in diem receptat pacem domini Regis & regni:

Concordatum est, de communi consilio omnium prædictorum prælatorum, comitum, baronum & aliorum, quod dominus Rex prædictam

petitionem ipsius Lewelini non exaudiat, nec ejus excusationes prænotatas admittat; set quod eat super ipsum Lewelinum, tanquam super rebellem suum, & pacis suæ perturbatorem.

Et quod omnes illi, qui tenent de domino Rege in capite, & qui ei servitia debent, summonentur, quod sint apud Wigorniam in festo Nativitatis sancti Johanni baptistæ proximo futuro, cum equis & armis, & toto servitio suo, profecturi cum ipso domino Rege in Walliam super prædictum Lewelinum & ejus fautores, nisi prius domino Regi, vel ejus locum tenenti, visum fuerit quod hujusmodi summonitio majorem requirat festinationem, & tunc inde fiat rationabilis præmunio.

Et quod Marchia interim sufficientibus munitionibus præmuniatur. Et dominus Rex exnunc inhibet, & concordatum est quod per totam Angliam, Hiberniam, Vasconiam inhibeatur, quod nullus de cætero communicet cum prædicto Lewelino, vel ejus fautoribus; vel eidem præbeat consilium, auxilium, consensum vel favorem, clam vel apertè.